
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LI - Nº 149
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Fernanda Pereira Curdi (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio de Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Anderson Luis de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Priscila Haidar Sakalem
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Bernardo Chim Rossi
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair de Siqueira Bittencourt Júnior
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Felipe Rangel Garcia
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Fernando Braga Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................... 6
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 7
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................ 11
Polícia Civil .............................................................................. 17
Administração Penitenciária ......................................................... 18
Defesa Civil.............................................................................. 20
Saúde ..................................................................................... 20
Educação ................................................................................. 23
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 29
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. 30
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 30
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... 31
Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 31
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 31
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 31
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 32
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 32
Energia e Economia do Mar ........................................................ ...
Habitação de Interesse Social...................................................... ...
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... 33
Cidades ................................................................................... 33
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Segurança Pública..................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 33

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 34

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 49.803 DE 18 DE A G O S TO DE 2025

TRANSFORMA, O SALDO REMANESCENTE, SEM AUMENTO DE DESPESA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e tendo em vista o que consta nos Processos nº SEI-150001/010355/2025, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Administração Pública esculpidos no artigo 37
da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organização e o funcionamento da admi-

nistração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transformado, o saldo remanescente, sem aumento de despesa, conforme Anexo Único ao

presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO

Governador

ANEXO ÚNICO

SALDO A SER TRANSFORMADO CARGO RESULTANTE
ORIGEM VALOR (R$) LOTAÇÃO ATUAL QT CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO LOTAÇÃO RESULTANTE

Saldo remanescente do Decreto nº 49.802, de
15/08/2025

R$ 4.129,48 SECC 01 Assistente II DAI-6 APERJ

Id: 2671345

DECRETO Nº 49.804 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

ESTABELECE REQUERIMENTOS E REQUISI-
TOS NECESSÁRIOS A EXPLORAÇÃO DAS
MODALIDADES LOTÉRICAS PREVISTAS
E AUTORIZADAS NAS LEGISLAÇÕES
VIGENTES POR MEIO DE EQUIPAMENTO
PARA EXPLORAÇÃO DOS PRODUTOS
LOTÉRICOS - VIDEO LOTTERY TERMINALS,
TOTENS, TERMINAIS DE APOSTAS, SMART
POS E OUTROS - NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO:

- o Processo nº SEI-150013/000127/2025,

- o poder-dever da Administração Pública de regulamentar a explora-
ção comercial das modalidades lotéricas sob a forma de serviço pú-
blico,

- as disposições da Lei nº 13.756, de 12 de dezembro de 2018, que
dispõe sobre a modalidade lotérica denominada apostas de quota fixa,

- as disposições da Lei Federal nº 14.790, de 29 de dezembro de
2023, que dispõe sobre a modalidade lotérica denominada apostas de
quota fixa,

- o julgamento, conjunto, pelo Supremo Tribunal Federal - STF das
ADPF's 492 e 493 e ADI 4986, legitimando a autonomia dos estados
da federação para regulamentar e explorar o serviço público lotérico,

- o Decreto nº 47.537, de 22 de março de 2021, que dispõe sobre
medidas necessárias para o aperfeiçoamento operacional e tecnológi-
co voltado para exploração dos serviços públicos de Loteria,

- o Decreto nº 48.806, de 21 de novembro de 2023, que estabelece
condições a serem atendidas na exploração das modalidades lotéricas
previstas e autorizadas nas legislações vigentes, e

- o Edital de Credenciamento LOTERJ nº 001/2023 e seus anexos,
publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro em 26 de
abril de 2023;

D E C R E TA :

Art. 1° - A exploração de produtos lotéricos por meio de equipamen-
tos: VLT, Toten, Terminais, Smart POS, e outros, no Estado do Rio de
Janeiro será concedida, permitida ou autorizada, em caráter oneroso,
pela Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ e observará, em
caráter obrigatório, as seguintes diretrizes de segurança, integridade e
proteção ao consumidor:

I - os equipamentos possuem como pré-requisito para o login, o aces-
so via QR code a um sistema de autenticação multifatorial composta,
obrigatoriamente, por identificação biométrica facial associada a mais
um fator de verificação.

II - todas as operações de apostas estarão integradas a um sistema
de Cadastro de Jogadores (Know Your Customer - KYC), que se co-
necta a bases de dados públicas e privadas para verificação contí-
nua.

III - o sistema de KYC terá como funções principais: o bloqueio de
acessos indevidos por menores de idade; medida de PLD/FTP (Pre-
venção e Combate à Lavagem de Dinheiro e ao Financiamento do
Terrorismo e da Proliferação de Armas de Destruição em Massa); me-
dida de prevenção ao jogo compulsivo e, de proteção ao consumidor.

Art. 2º - Para os fins do disposto neste Decreto, considera-se:

I - Dashboard: Painel de controle, com representação visual de infor-
mações importantes e relevantes para monitorar, analisar e apresentar
dados de forma clara e concisa;

II - Equipamentos para exploração dos produtos lotéricos: Dispositivos
eletrônicos físicos utilizados na operação de jogos lotéricos regula-
mentados pela LOTERJ, compreendendo, entre outros, os Video Lot-
tery Termina ls (VLTs), Totens, Terminais e Smart POS homologado.
Tais equipamentos devem estar devidamente integrados a sistemas
centrais de controle operados pelas Credenciadas, possibilitando a co-
municação em tempo real com a Autarquia, assegurando a rastrea-
bilidade das transações, a proteção dos dados do apostador, a inte-
gridade dos resultados e a conformidade com as normas de seguran-
ça, interoperabilidade e prevenção à lavagem de dinheiro;

III - Certificação: Processo por meio do qual uma entidade indepen-
dente e reconhecida internacionalmente avalia e confirma que deter-
minado produto, serviço, processo ou sistema atende a padrões es-
pecíficos e requisitos estabelecidos, a exemplo dos Standards GLI e
normas ISO;

IV - Estabelecimentos não exclusivos: Instalações que, embora não pos-
suam como atividade principal a exploração de produtos e serviços lo-
téricos, operam equipamentos de jogos explorados pela(s) empresa(s)
Credenciada(s), respeitados os requisitos técnicos e operacionais;

V - KYC (Know Your Customer): Conjunto de procedimentos de iden-
tificação e verificação da identidade de apostadores, incluindo auten-
ticação multifatorial, validação biométrica e cruzamento de dados com
bases públicas e privadas para prevenção de ilícitos;

VI - Log: Arquivo que armazena informações sobre eventos que ocor-
rem durante o jogo ou sistema operacional, contendo as informações
de erros, ações do jogador, e outras atividades relevantes;

VII - Login: Processo de autenticação da entrada em sistema ou pla-
taforma através de um conjunto de credenciais.

VIII - Logout: Processo de sair ou desconectar de um sistema, apli-
cação, rede ou conta online. Trata-se do processo de encerrar uma
sessão de usuário, garantindo que a informação do usuário não esteja
mais acessível até que a sessão seja novamente iniciada;

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 às 03:23:48 -0300.

Roseli Rufino
Realce

Roseli Rufino
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

IX - Lojas VLTs / Sports Bar: Estabelecimentos comerciais temáticos
que operam produtos e serviços lotéricos exclusivamente autorizados
pela LOTERJ, com ênfase na experiência do apostador em ambiente
físico estruturado e integrado ao universo esportivo e/ou de entrete-
nimento. Esses locais operam equipamentos regulados como Video
Lottery Terminals (VLTs), Totens, Terminais e Smart POS, vinculados
às modalidades regulamentadas, com infraestrutura voltada à exibição
de eventos esportivos, interação social e suporte técnico-lotérico. As
Lojas VLTs / Sports Bar poderão, de forma acessória, desenvolver ati-
vidades comerciais compatíveis, desde que não comprometam a in-
tegridade, a rastreabilidade e a segurança da operação lotérica;

X - Prova de Conceito (PoC): Demonstração prática do cumprimento
das especificações técnicas exigidas pela Autarquia;

XI - QR code: Código de verificação gráfica afixado no equipamento
lotérico;

XII - Random Number Generator (RNG): Componente responsável por
gerar sequências de números ou símbolos de forma aleatória, impre-
visível e não manipulável;

XIII - Smart POS: Terminal multifuncional, com sistema operacional
Android, para processamento de transações financeiras, via sistema
Pix, na operação de produtos lotéricos;

XIV - Token de Autenticação ou Segurança: Credencial criptográfica,
armazenando informações sensíveis como certificados digitais, chaves
privadas ou senhas de uso único (OTP - One-Time Password), que
são empregadas em processos de autenticação forte (strong authen-
tication);

XV - Toten: Equipamento autônomo que permite ao apostador interagir
diretamente com o sistema de apostas online por meio de uma in-
terface digital;

XVI - Video Lottery Terminal (VLT): Terminal eletrônico individual de
apostas com interface gráfica e jogos baseados em sorteios centra-
lizados, conectado a um sistema central de controle remoto que ga-
rante a integridade e aleatoriedade das operações.

Art. 3º - Os equipamentos operacionalizados em Lojas VLTs / Sports
Bar ou em Estabelecimentos não Exclusivos, serão previamente sub-
metidos aos requerimentos e requisitos de segurança, rastreabilidade,
certificação e conformidade regulatória, sendo vedada a instalação ou
operação, ainda que de forma temporária ou assistida, de quaisquer
equipamentos que não estejam homologados pela LOTERJ.

Art. 4º - É expressamente proibida a presença, nos espaços físicos
que comercializam produtos lotéricos autorizados pela LOTERJ, de
slot machines (caça-níqueis), sorteadores paralelos, terminais de RNG
embarcado local, ou quaisquer outros dispositivos não homologados
pela Autarquia, assim como os homologados mas não integrados ao
sistema central autorizado e ao Meio de Pagamento contratado pela
LOTERJ.

Art. 5º - A Credenciada apenas poderá comercializar produtos loté-
ricos através de Equipamentos para exploração de produto lotérico em
Lojas VLTs / Sports Bar e/ou Estabelecimentos não Exclusivos após
homologação dos Equipamentos, via PoC, e aprovação do Plano de
Negócios pela LOTERJ.

Art. 6º - A publicidade dos produtos lotéricos LOTERJ deverá seguir
diretrizes de responsabilidade, coibindo apelos a públicos vulneráveis
e estabelecendo limites claros para sua veiculação.

Parágrafo Único - A LOTERJ promoverá, por meio de contratação,
campanhas publicitárias, educativas e instrutivas a respeito dos efeitos
dos jogos e do mercado regulado.

Art. 7° - Os equipamentos para exploração dos produtos lotéricos, in-
cluindo hardware, software, sistema central e todos os seus compo-
nentes, serão, obrigatória e previamente à operação, submetidos à
Prova de Conceito (PoC), conforme os requisitos especificados no
Anexo I deste Decreto.

I - a Credenciada deverá previamente à realização da(s) Prova(s) de
Conceito indicar a localização geográfica das Lojas VLTs/ Sports Bar
ou Estabelecimentos não Exclusivos nos quais serão instalados os
respectivos Equipamentos.

II - a Credenciada apresentará para validação da LOTERJ, previamen-
te à Prova de Conceito (PoC), as respectivas certificações emitidas
por organizações reconhecidas internacionalmente.

III - referidas certificações deverão observar as normas internacionais
de conformidade, segurança e fairness, incluindo, mas não se limitan-
do às emitidas por Laboratórios Independentes de Testes: GLI-11,
GLI-13, GLI-14, GLI-15, GLI-16, GLI-19, GLI-20, GLI-21, GLI-23 e GLI-
33, TIER III e IV, e normas ISO (27001, 27701, 9001, 37001) naquilo
que for aplicável. A LOTERJ poderá exigir normas adicionais que ga-
rantam a segurança, integridade e fiscalização dos jogos.

IV - a Credenciada apresentará na PoC o Equipamento para explo-
ração de produto lotérico contendo placas metálicas confeccionadas
em material resistente a altas temperaturas, desgaste mecânico e ten-
tativas de violação, afixadas na parte frontal, dispondo:

a) QR code Regulatório: será emitido exclusivamente pela LOTERJ e
conterá informações oficiais sobre a licença de operação do equipa-
mento, seu prazo de validade, identificação única (ID) e a localização
geográfica autorizada, dentre outras.

b) QR code Informativo: de responsabilidade da Credenciada, deverá
fornecer acesso direto, via dispositivo móvel, a uma página digital com
dados completos sobre o respectivo equipamento para operação dos
produtos lotéricos.

c) Placa de restrição etária, com aviso de que “apostas são proibidas
para menores de 18 anos”, o símbolo “+18”, além da mensagem “jo-
gue com responsabilidade” afixada na parte frontal do Equipamento
para exploração de produtos lotéricos LOTERJ.

Art. 8º - Todas as transações financeiras nos equipamentos para ex-
ploração dos produtos lotéricos autorizados pela LOTERJ, deverão ser
processadas exclusivamente no Meio de Pagamento contratado pela
LOTERJ, por meio do sistema Pix, garantindo a rastreabilidade e a
aderência à legislação vigente.

§1º - Fica vedada a utilização de quaisquer outros métodos de pa-
gamento, como dinheiro em espécie, cartão de crédito ou débito e,
boleto bancário.

§2º - O Pix utilizado deverá estar obrigatoriamente vinculado ao CPF
do apostador, ou ao passaporte, no caso de estrangeiro não residen-
te.

Art. 9º - Todos os logins, logouts, acessos e interações com os equi-
pamentos para exploração de produtos lotéricos em operação deverão
ser integralmente registrados em sistema de logs auditáveis, de forma
automatizada e inviolável.

§1º - Cada registro deverá conter, no mínimo, as seguintes informa-
ções: data, hora, identificação individual do usuário, ID do terminal e
localização geográfica do equipamento no momento do acesso.

§2º - Esses registros deverão estar permanentemente disponíveis pa-
ra fins de controle e auditoria da LOTERJ, com envio consolidado
mensal e acesso em tempo real ao dashboard do sistema

Art. 10 - A LOTERJ manterá uma instância técnica ativa para revisar
periodicamente estas diretrizes, avaliando indicadores de desempe-
nho, incidentes de segurança e a evolução regulatória e tecnológica
do mercado.

Art. 11 - Para o cumprimento adequado e/ou detalhamento das dis-
posições deste Decreto, a LOTERJ poderá editar normas regulamen-
tadoras complementares, respeitada sua competência e desde que
não conflitem as disposições deste diploma legal.

Art. 12 - Este Decreto, acompanhado dos anexos, entrará em vigor
na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Anexo I - Requisitos da Prova de Conceito

Anexo II - Declaração de Exclusividade do Espaço Físico e Compro-
misso com a Operação Regular

Anexo III - Checkbox Informativo de Jogo Responsável

Anexo IV - Check List Fiscalização Lojas VLTs / Sports Bar e Esta-
belecimentos não exclusivos Anexo V - Declaração

Id: 2671346

Atos do Governador

ATO S DO GOVERNADOR
D E C R E TO S DE 18 DE A G O S TO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de 2025,
RAPHAEL DE SOUZA FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº 5157803-4,
do cargo de Vice-Presidente, símbolo VP-2, da Fundação Centro
Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públi-
cos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ. Processo nº
S E I - 1 5 0 0 11 / 0 0 0 2 8 8 / 2 0 2 5 .

CESSAR OS EFEITOS, nos termos do § 6º do art. 37, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova re-
dação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, do Decreto de
07/03/2024, publicado no D.O. de 08/03/2024, que designou o Sub-
secretário de Estado LUIZ ANTONIO DA SILVA SANTOS, ID FUN-
CIONAL Nº 5115506-0, para, sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder, interinamente, pelo expediente da Subsecretaria de Finanças,
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas. Processo
nº SEI-330001/001258/2025.

NOMEAR LUIZ ANTONIO DA SILVA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
5115506-0, para exercer, com validade a contar de 19 de agosto de
2025, o cargo de Subsecretário, símbolo SS, da Subsecretaria de Fi-
nanças, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas,
anteriormente ocupado por José Antônio Paulo Fonseca, ID Funcional
nº 890884-2. Processo nº SEI-330001/001258/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de agosto de 2025, LUIZ
ANTONIO DA SILVA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 5115506-0, do
cargo de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de
Administração, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Pú-
blicas. Processo nº SEI-330001/001258/2025.

NOMEAR FELIPE DOS SANTOS VERAS, ID FUNCIONAL Nº
51496810, para exercer, com validade a contar de 19 de agosto
de 2025, o cargo de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da
Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas, anteriormente ocupado por Luiz
Antônio da Silva Santos, ID Funcional nº 5115506-0. Processo nº
SEI-330001/001258/2025.

Id: 2671350

Despachos do Governador

DESPACHOS DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 18 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO Nº SEI-040014/027788/2025 - AUTORIZO ao Secretário
de Estado de Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro - SEPM/RJ,
a considerar como satisfeito o requisito de função específica do TE-
NENTE CORONEL PM RG 63.367 DJALMA DOS SANTOS ARAÚJO,
na forma do art. 17,§ 3º, do Decreto Estadual nº 532/75, com as al-
terações inseridas pelo Decreto nº 8.894, de 31 de março de 1986,
louvado nas informações trazidas aos autos pela SEPM/RJ, na ma-
nifestação favorável da ASSEJUR/SEPM (105224700) e do Secretário
de Estado da Polícia Militar (105600632).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150001/009308/2022 - DECI-
DO pelo NÃO-CONHECIMENTO o Recurso Hierárquico formulado por
AMARILDO VIEIRA DE AGUIAR, ex-Inspetor de Polícia, louvado nas
razões expostas pelas Assessorias Jurídicas da Secretaria de Estado
de Policial Civil e da Secretaria de Estado da Casa Civil, cujos termos
adoto como fundamento da decisão.

Id: 2671344

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR MARCELLY LOPES DE MATOS para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Arquivo Público do
Estado do Rio de Janeiro, em vaga prevista pelo Decreto nº 49.803,
de 18 de agosto de 2025. Processo nº SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR HANNA STEPHANIE MAIA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL
Nº 51400154, para exercer, com validade a contar de 18 de agosto
de 2025, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Coordenadoria de Gestão de Contratos, da Superintendência de
Contratos e Compras, da Subsecretaria Adjunta de Administração,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Rita de
Cássia Custódio da Silva, ID Funcional nº 5158909-5. Processo nº
SEI-150001/010103/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de 2025,
CASSIANO SILVESTRE DA PAZ, ID FUNCIONAL Nº 5161702-1,do
cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Fundação
Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores
Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ. Processo nº
S E I - 1 5 0 0 11 / 0 0 0 2 8 8 / 2 0 2 5 .

NOMEAR MARCELLA MENDES NESANELOVICZ, ID FUNCIONAL
Nº 50800388, para exercer, com validade a contar de 19 de agosto
de 2025, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Governo, em va-
ga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 49.759, de
22 de julho de 2025. Processo nº SEI-420001/003940/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de agosto de 2025,
MARCELLA MENDES NESANELOVICZ, ID FUNCIONAL Nº
50800388, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Operação Segurança Presente, da Subsecretaria
de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Governo. Processo
nº SEI-420001/003940/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 18 de agosto de
2025, ALEX SANTOS DE AZEVEDO, ID FUNCIONAL Nº 5137087-5,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº
SEI-080001/028321/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de agosto
de 2025, PATRÍCIA ASSUMPÇÃO WERNECK, ID FUNCIONAL Nº
5124727-5, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7,
da Assessoria Administrativa, da Subsecretaria de Gestão Administra-
tiva, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/085134/2025.

NOMEAR VINÍCIUS LIMA NASCIMENTO para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Diretoria Administrativa e
Econômico-Financeira, do Departamento de Transportes Rodoviários
do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, anteriormente ocupado por
Paulo Henrique de Souza Sant'anna, ID Funcional nº 51378132.
Processo nº SEI-100005/005505/2025.

NOMEAR SUZANA DE OLIVEIRA SILVA LIMA para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Presidência, do De-
partamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, anteriormente ocupado por Polyana de Souza Martins, ID

Funcional nº 51526069. Processo nº SEI-100005/005505/2025.

EXONERAR CAMILLE KUROWSKY, ID FUNCIONAL Nº 51158043,
do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, do
Unidades de Conservação Estaduais, da Gerência das Unidades de
Conservação, da Diretoria de Biodiversidade, Áreas Protegidas e
Ecossistemas, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA. Processo
nº SEI-070002/017335/2025.

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

AGÊNCIA NITERÓI
- Email.:  agenit@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 
Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretor-Presidente da 

Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máximo 

até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Marcio Fontes de Mattos
Diretor-Presidente

Diretor Administrativo

Diretor Financeiro

Ceres Pimenta
Diretora Industrial

AGÊNCIA RIO
- Email.:  agerio@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA BARRA
- Email.:  agebarra@ioerj.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 às 03:23:49 -0300.



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LI - Nº 150
Q U A RTA - F E I R A , 20 DE AGOSTO DE 2025

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Fernanda Pereira Curdi (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio de Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Anderson Luis de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Priscila Haidar Sakalem
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Bernardo Chim Rossi
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair de Siqueira Bittencourt Júnior
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Felipe Rangel Garcia
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Fernando Braga Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. 41

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................ 41

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão .............................................................. 43
Fazenda .................................................................................. 44
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. 47
Polícia Militar ............................................................................ 52
Polícia Civil .............................................................................. 52
Administração Penitenciária ......................................................... 53
Defesa Civil.............................................................................. 55
Saúde ..................................................................................... 56
Educação ................................................................................. 79
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 82
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. 83
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 84
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... 84
Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 84
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 84
Esporte e Lazer ........................................................................ 84
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 86
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 86
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. 86
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 88
Energia e Economia do Mar ........................................................ 89
Habitação de Interesse Social...................................................... ...
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... 89
Defesa do Consumidor ............................................................... 90
Segurança Pública..................................................................... 91
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 91

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 93

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
*DECRETO Nº 49.799 DE 13 DE AGOSTO DE 2025

CRIA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A CASA
DE CULTURA CHICO ANYSIO NA ESTRUTU-
RA DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE
ARTES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
FUNARJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais e no que consta no Processo
nº SEI-180002/002071/2025, e
CONSIDERANDO:
- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB,
- que a eficiência e a efetividade do gasto público devem nortear as
ações de governo, com vistas ao melhor atendimento do cidadão,
- a necessidade de ampliação da Rede de equipamentos culturais no
interior do Estado do Rio de Janeiro, e
- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração estadual;
D E C R E TA :

Art. 1º - Fica criado na estrutura da Fundação Anita Mantuano de Ar-
tes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, sem aumento de des-
pesa, a Casa de Cultura Chico Anysio, no Município de Barra Mansa,
que passará a funcionar na Rua Pedro Vaz, nº 1, Centro.

DECRETO Nº 49.806 DE 19 DE AGOSTO DE 2025

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPE-
SA, O SALDO REMANESCENTE, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta nos Processos nº SEI-150001/010427/2025,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, o saldo re-
manescente, conforme Anexo Único ao presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2025
CLÁUDIO CASTRO

Governador

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 14/08/2025.
Id: 2671804

ANEXO ÚNICO

SALDO A SER TRANSFORMADO CARGO RESULTANTE
ORIGEM VALOR (R$) L O TA Ç Ã O

AT U A L
QT CARGO EM CO-

MISSÃO
SÍMBOLO LOTAÇÃO RESULTAN-

TE
Saldo remanescente do Decreto nº

49.803, de 18/08/2025 R$ 4.079,48 SECC
01 Assistente II DAI-6 SECC

01 Coordenador DAS-6 SES
10 Assistente II DAI-6 SES

Id: 2671813

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 19.08.2025

PÁGINA 01 - 1ª COLUNA

DECRETO Nº 49.804 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

ESTABELECE REQUERIMENTOS E REQUISI-
TOS NECESSÁRIOS A EXPLORAÇÃO DAS
MODALIDADES LOTÉRICAS PREVISTAS E
AUTORIZADAS NAS LEGISLAÇÕES VIGENTES
POR MEIO DE EQUIPAMENTO PARA EXPLO-
RAÇÃO DOS PRODUTOS LOTÉRICOS - VI-
DEO LOTTERY TERMINALS, TOTENS, TERMI-
NAIS DE APOSTAS, SMART POS E OUTROS -
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:

Art. 12 - Este Decreto, acompanhado dos anexos, entrará em vigor
na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Anexo I - Requisitos da Prova de Conceito

Anexo II - Declaração de Exclusividade do Espaço Físico e Compro-
misso com a Operação Regular

Anexo III - Checkbox Informativo de Jogo Responsável

Anexo IV - Check List Fiscalização Lojas VLTs / Sports Bar e Esta-
belecimentos não exclusivos Anexo V - Declaração.

Leia-se:

Art. 12 - Este Decreto, acompanhado dos anexos, entrará em vigor
na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:44 -0300.

Roseli Rufino
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

AGÊNCIA NITERÓI
- Email.:  agenit@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 
Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretor-Presidente da 

Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máximo 

até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Marcio Fontes de Mattos
Diretor-Presidente

Diretor Administrativo

Diretor Financeiro

Ceres Pimenta
Diretora Industrial

AGÊNCIA RIO
- Email.:  agerio@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA BARRA
- Email.:  agebarra@ioerj.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:45 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:46 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:46 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:47 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:48 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:49 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:50 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:50 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��
 � ���	� 


����	����
�� � �
 �� ����	� �� �
��

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:51 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:52 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � 
� �� ����	� �� 
�
�

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:53 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:54 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:54 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:55 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:56 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:57 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:57 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:58 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��
 � ���	� 


����	����
�� � �
 �� ����	� �� �
��

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:57:59 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:00 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:01 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:01 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:02 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:03 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:04 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:04 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:05 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:06 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��
 � ���	� 


����	����
�� � �
 �� ����	� �� �
��

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:07 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:08 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � 
� �� ����	� �� 
�
�

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:08 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:09 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:10 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:11 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:12 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:12 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

ANEXO II

Declaração de Exclusividade do Espaço Físico e Compromisso com a Operação Regular
(Razão Social da Credenciada), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº ___________, com sede à ___________, neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) ___________,
inscrito(a) no CPF sob o nº _______, DECLARA:
a) Que o(s) espaço(s) físico(s) utilizado(s) para a operação dos produtos lotéricos regulamentados pela LOTERJ será(ão) de uso exclusivo dos equipamentos, sistemas e tecnologias devidamente homologados e
autorizados pela Autarquia, conforme as diretrizes e especificações técnicas estabelecidas no processo regulatório.
b) Que não será permitida, sob qualquer hipótese, a instalação, operação ou permanência - ainda que temporária ou intermitente - de equipamentos não regulamentados, não certificados pelos Laboratórios Inde-
pendentes de Testes que possuam as Certificações ISO/IEC 17020 (requisitos para o funcionamento de diferentes tipos de organismos que executam inspeção) e ISO/IEC 17025 (requisitos gerais para competência de
laboratórios de testes e calibração, como máquinas caça-níqueis, terminais não homologados, ou quaisquer outros dispositivos não aprovados pela LOTERJ.
c) Que não será permitida a exploração comercial de produtos ou serviços não autorizados pela LOTERJ dentro dos referidos espaços físicos, objetivando a rastreabilidade, resguardando-se a finalidade pública da
autorização e o respeito aos princípios da legalidade, moralidade, prevenção à lavagem de dinheiro, proteção ao consumidor e segurança institucional.
d) Que eventual descumprimento desta obrigação caracteriza grave infração contratual, passível de processo administrativo, assegurado o direito de ampla defesa, estando a empresa sujeita a penalidades administrativas,
incluindo o descredenciamento nos termos do item 25 do Termo de Referência, sem prejuízo das sanções civis e penais cabíveis.
e) Que reconheço e assumo integral responsabilidade pela observância dessa obrigação, inclusive perante os órgãos de fiscalização da LOTERJ, comprometendo-me a assegurar acesso irrestrito às dependências
operacionais de todas as Lojas VLTs / Sports Bar e Estabelecimentos não Exclusivos sempre que requisitado por agentes públicos competentes.
f) Que esta declaração é prestada para fins de cumprimento das exigências constantes dos atos autorizativos e será parte integrante dos termos e compromissos firmados com a LOTERJ.
Por ser expressão da verdade e para que surta os efeitos legais, firmo a presente declaração.

Rio de Janeiro, [data em extenso].
________________________________________________________________________________________________________________________________________

[Nome completo do representante legal][Cargo na empresa][Razão Social da Credenciada]Assinatura

Id: 2671817

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:13 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

ANEXO IV

MINUTA DE CHECKLIST DE FISCALIZAÇÃO in loco das lojas vlts / sports bar e dos equipamentos físicos operados pela credenciada
Identificação da Credenciada:
_________________________________________
Endereço Fiscalizado:
________________________________________________
Data da Fiscalização: ____ /_____/______
Hora de Início da Fiscalização:__________
Hora de Fim da Fiscalização:__________
Nome dos Fiscais Responsáveis:
________________________________________
QR code Regulatório:
QR code Informativo:

CHECKLIST - FISCALIZAÇÃO DAS LOJAS VLTs/ Sports Bar e EQUIPAMENTOS PARA EXPLORAÇÃO DOS PRODUTOS LOTÉRICOS
1. Acesso, Autorização, Conformidade e Segurança da Loja Conceito

Item Ve r i f i c a ç ã o Sim Não N/A Observações
1.1 A equipe de fiscalização compareceu presencialmente à Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não

Exclusivo no dia e horário agendados, com registro documental e fotográfico da visita?
1.2 A entrada dos fiscais foi devidamente autorizada sem necessidade de agendamento prévio adicional ou

exigência de identificação fora do previsto no contrato? Houve acesso irrestrito a todos os espaços da
Loja e equipamentos?

1.3 A Credenciada, por qualquer meio físico ou digital, tentou restringir ou condicionar o acesso dos fiscais
ao espaço físico da Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo, aos Terminais ou ao sis-
tema operacional dos equipamentos? Se sim, relatar o impeditivo.

1.4 Algum empregado, prestador de serviço ou representante da Credenciada apresentou comportamento
que obstruiu, atrasou ou desestimulou a atuação dos fiscais? Ex: não fornecimento de informações, re-
cusa em exibir documentos, alteração de rotinas no momento da visita, etc.

1.5 Diante de ocorrências descritas nos itens 1.3 a 1.5, foi solicitada a substituição do empregado ou o seu
afastamento imediato do local de fiscalização? Houve resistência por parte da Credenciada?

1.6 As atividades comerciais, operacionais e promocionais em execução na Loja VLT / Sports Bar ou Es-
tabelecimento não Exclusivo estão compatíveis com o Plano de Negócio aprovado, com o Termo de
Credenciamento e as comunicações atualizadas? Apresentar eventuais divergências.

1.7 Na visita, os fiscais averiguaram se a Credenciada realiza operações ou atividades vedadas, não au-
torizadas ou em desacordo com a autorização concedida?

1.8 Na visita, os fiscais presenciaram e/ou constataram situações e/ou práticas potencialmente suspeitas,
ilegais e/ou criminosas?

1.9 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo dispõe de um sistema de videomonitora-
mento (CFTV) completamente instalado e funcional?

1.10 Todas as câmeras estão estrategicamente posicionadas para cobrir integralmente os ambientes essen-
ciais, incluindo, mas não se limitando a, áreas de entrada e saída, salão de jogos, caixas, e a área dos
equipamentos?

1 . 11 Existe alguma "zona cega" ou ponto não monitorado que possa comprometer a segurança ou a inte-
gridade das operações?

1.12 O sistema de CFTV opera de forma contínua, ou seja, 24 horas por dia, 7 dias por semana?
1.13 Existe uma equipe dedicada ou um centro de operações de segurança? Quem são os responsáveis pelo

monitoramento das imagens em tempo real?
1.14 A qualidade de gravação das câmeras (resolução, taxa de quadros por segundo) é adequada para iden-

tificação clara de pessoas e eventos?
1.15 O sistema garante um armazenamento seguro por, no mínimo, 90 dias, conforme boas práticas de se-

gurança e possíveis requisitos regulatórios?
1.16 Existe procedimento de backup e a segurança dos dados armazenados? Há redundância para evitar

perda de informações?
1.17 Há controle de acesso ao local e vigilância patrimonial compatível com a operação?
1.18 A equipe de segurança possui identificação e se encontra uniformizada com crachá de identificação?
1.19 Todas as placas obrigatórias estão fixadas no equipamento?
1.20 As placas fixadas nos equipamentos estão violadas ou com sinal de desgate/adulteração? Quando da

leitura dos QR codes as informações estão corretas?
1.21 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo possui sinalização clara, visível e perma-

nente informando que os equipamentos são de uso exclusivo para maiores de 18 anos, em confor-
midade com o Estatuto da Criança e do Adolescente?

1.22 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo adota mecanismos eficazes para impedir o
acesso de menores de 18 anos, inclusive com controle de entrada, sinalização ostensiva e aviso de que
a permanência de menores no local é proibida e será comunicada às autoridades competentes, con-
forme previsto na legislação vigente?

1.23 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo dispõe de cartazes ou folhetos informativos
sobre Jogo Responsável, com contatos de suporte da Credenciada e canais de denúncia visíveis ao
público?

1.24 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo possui Alvará de Funcionamento emitido pela
Prefeitura do local sediado, válido e em nome da pessoa jurídica Credenciada? O documento está dis-
ponível para verificação?

1.25 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo possui Alvará emitido pelo Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ), atestando condições de segurança e prevenção
contra incêndio e pânico? Está atualizado e afixado em local visível?

1.26 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo possui saída de emergência sinalizada, de-
sobstruída e em conformidade com o Alvará do CBMERJ? Há rota de fuga acessível?

1.27 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo possui extintores em local visível e com
validade atualizada, bem como placas de orientação de segurança e emergência?

1.28 A Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo possui ventilação adequada, iluminação fun-
cional e limpeza compatível com o atendimento ao público?

1.29 Os equipamentos para exploração dos produtos lotéricos estão dispostos de forma a garantir espaça-
mento mínimo, ergonomia e segurança física dos usuários, sem risco de acidentes?

1.30 O espaço da Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo é acessível a pessoas com de-
ficiência (PcD), com rampa, largura de passagem adequada, terminal em altura compatível, e piso tá-
til?

1.31 Existe área para fumantes devidamente isolada e sinalizada, respeitando normas sanitárias e de con-
vivência?

1.32 Se for compatível com as atividades desenvolvidas no local, a Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento
não Exclusivo possui Alvará Sanitário emitido pela Vigilância Sanitária Municipal, comprovando confor-
midade com os requisitos de higiene, salubridade e condições sanitárias para funcionamento regular? O
documento está válido, atualizado e afixado em local visível ao público e às autoridades fiscalizadoras?

1.33 O ambiente dispõe de plano de contingência operacional para queda de energia? Há gerador instalado
ou outra fonte?

1.34 O ambiente dispõe de plano de contingência operacional para falha de rede?
1.35 Os funcionários da Loja VLT / Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo estão uniformizados de

forma padronizada, de acordo com a identidade visual da Credenciada, e apresentam credenciais de
identificação visíveis, com nome e função?

1.36 Na visita, os fiscais averiguaram se o número de empregados alocados pela Credenciada é suficiente
para o adequado desempenho da atividade objeto do Edital de Credenciamento n° 01/2023?

1.37 Na visita, os fiscais constataram algum descumprimento das normas trabalhistas por parte da Creden-
ciada?

1.38 Na visita, os fiscais verificaram se a Credenciada possui em seu quadro funcional algum menor de 18
(dezoito) anos desempenhando trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou qualquer menor de 16 (de-
zesseis) anos?

1.39 As transações de pagamentos de prêmios ocorrem exclusivamente via Pix, conforme diretriz da LO-
TERJ?

1.40 Em caso de Loja VLT / Sports Bar o espaço fiscalizado é utilizado exclusivamente para a exploração de
produtos lotéricos autorizados pela LOTERJ, conforme declarado no Termo de Credenciamento, sem su-
blocações, cessões, nem atividades compartilhadas que comprometam a integridade e rastreabilidade da
operação?

1.41 Verificar se há coexistência com atividades incompatíveis, como serviços de jogos paralelos, produtos
não regulamentados ou práticas comerciais vedadas.

1.42 Outras observações a serem descritas pelos fiscais:

CHECKLIST - FISCALIZAÇÃO DAS LOJAS VLTs/Sports Bar e EQUIPAMENTOS PARA EXPLORAÇÃO DOS PRODUTOS LOTÉRICOS
2. Estrutura dos Equipamentos

Item Ve r i f i c a ç ã o Sim Não N/A Observações
2.1 O número de equipamentos físicos instalados na Loja Conceito está compatível com o Plano de Negócio apresentado

e com o Termo de Credenciamento e Autorização? Em caso de divergência, indicar as diferenças e justificativas apre-
sentadas pela Credenciada.

2.2 Todos os equipamentos estão corretamente instalados, nivelados, fixados em bases estáveis, com acesso facilitado ao
usuário e respeitando a ergonomia e a circulação do espaço físico?

2.3 Os equipamentos estão em pleno funcionamento no momento da inspeção, com resposta de interface, tempo de
carregamento e execução de jogos dentro dos parâmetros esperados?

2.4 Os equipamentos exibem, de forma contínua e clara, as informações obrigatórias ao jogador: saldo, odds, regras de
payout, termos da promoção, tempo de sessão e limite de perdas?

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:14 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��
 � ���	� 


����	����
�� � �
 �� ����	� �� �
��

2.5 Todos os equipamentos físicos possuem placa metálica, confeccionada em material resistente a altas temperaturas,
desgaste mecânico e tentativas de violação, contendo o QR code Informativo do fabricante, com: nome do fabricante,
número de série, modelo, data de fabricação e demais dados técnicos, bem como as certificações necessárias para a
operação do equipamento.

2.6 Se sim, a placa que dispõem de QR code Informativo está afixada de forma visível na parte frontal do Equipamento
para exploração dos produtos lotéricos?

2.7 O material de todas as placas é elaborado em material resistente, conforme exigência técnica?
2.8 Todos os equipamentos possuem QR code Regulatório emitido pela LOTERJ, afixado em placa inviolável, com nú-

mero do Termo de Credenciamento, nome da Credenciada e validade da autorização?
2.9 Se sim, a placa que dispõem de QR code Regulatório está afixada de forma visível na parte frontal do Equipamento

para exploração dos produtos lotéricos?
2.10 Há sinalização visível na parte frontal dos equipamentos e no ambiente da Loja indicando a proibição de uso por

menores de 18 anos, com placa obrigatória de restrição etária afixada ?
2 . 11 Há sinalização visível na parte frontal dos equipamentos e no ambiente da Loja indicando A mensagem “Jogue com

responsabilidade” ?
2.12 Os Terminais estão integrados ao sistema central da LOTERJ, com logs auditáveis, identificação de terminal (ID),

geolocalização e comunicação em tempo real com o dashboard da Autarquia?
2.13 O sistema de login, coleta os dados obrigatórios do jogador para cadastro (nome, CPF, biometria facial, e-mail, te-

lefone, chave Pix)? Se sim, está operando em todos os equipamentos físicos do local?
2.14 O sistema de login exige autenticação segura, sendo primeiramente e obrigatoriamente a biometria facial com se-

gundo fator (ex: token, senha, OTP)?
2.15 O sistema de login impede acessos simultâneos em equipamentos distintos pelo mesmo jogador?
2.16 Existe controle de sessão com logout automático após até 5 minutos de inatividade, conforme padrão técnico da

Comissão e das normas GLI?
2.17 Há mecanismo de logout manual acessível ao usuário? A sessão encerra corretamente com invalidação do QR code

e bloqueio de continuidade de aposta não autorizada?
2.18 Todas as transações financeiras ocorrem exclusivamente via sistema de pagamento oficial Pix, com geração de QR

code dinâmico, rastreável e integração com o sistema da LOTERJ?
2.19 Todos os equipamentos estão integrados ao sistema central de controle da LOTERJ, e os dados operacionais (geo-

localização, logs de sessões, login/logout, transações financeiras, identificadores de terminal) são armazenados de
forma criptografada e segura, com envio contínuo e disponibilidade para fiscalização e auditoria da Autarquia?

2.20 Todos os pagamentos e premiações realizados nos equipamentos físicos são processados exclusivamente via sistema
de pagamento oficial Pix, por meio de integração com API homologada pela LOTERJ? O sistema aceita transações
de apostadores estrangeiros desde que possuam CPF e chave Pix válida, conforme previsto em regulamento?

2.21 O sistema registra eventos como abertura de portas, falhas ou tentativas de acesso não autorizado em todos os
equipamentos dispostos na Loja VLT/ Sports Bar ou Estabelecimento não Exclusivo?

2.22 Existe plano de contingência operacional instalado, como nobreak, fonte redundante ou UPS, para garantir continui-
dade do funcionamento em caso de queda de energia?

2.23 Todos os dados de operação (login, transações, tempo de uso, ID do terminal) são registrados em log, com envio
automático à LOTERJ e disponíveis para auditoria técnica?

2.24 Há mecanismos visuais e sonoros que alertam o usuário sobre tempo de uso excessivo, reforçando medidas de Jogo
Responsável?

2.25 Os dados gerados durante a operação dos equipamentos físicos (como geolocalização, sessões de uso, registros de
login/logout, transações financeiras e logs de eventos do sistema) estão sendo armazenados de forma segura, crip-
tografada e em conformidade com os requisitos da Prova de Conceito?

2.26 Os dados estão integrados ao sistema central da LOTERJ, com envio em tempo real ao dashboard da Autarquia e
disponibilidade para auditoria completa em ambiente seguro e controlado?

2.27 O sistema exige obrigatoriamente a identificação única do usuário por CPF (brasileiros) ou número de passaporte
(estrangeiros), vinculada ao cadastro individualizado na plataforma?

2.28 A autenticação multifator é obrigatória, com uso de biometria facial como fator principal, associada a, pelo menos, um
segundo fator (senha, token, OTP ou leitura de impressão digital)?

2.29 Os equipamentos possuem sistema de inatividade por tempo prolongado, com desligamento automático para eco-
nomia de energia e segurança operacional?

2.30 O sistema está programado para encerrar automaticamente a sessão do usuário após um período contínuo de ina-
tividade de até 5 (cinco) minutos, com aviso prévio visual e/ou sonoro?

2.31 Ao final do tempo, o terminal retorna à tela inicial de login e invalida imediatamente a sessão e o QR code gerado,
garantindo rastreabilidade, proteção de dados e aderência às práticas de Jogo Responsável e segurança da infor-
mação?

2.32 A interface do jogador está em português (Brasil), com opções em inglês e espanhol?
2.33 A resolução da tela é adequada e não oculta informações críticas ou botões de controle?
2.34 Após o login do apostador, é exibido um checkbox claramente identificando a leitura e aceitação de um "Informativo

de Jogo Responsável"?
2.35 A marcação deste checkbox é obrigatória para que o apostador possa prosseguir com a utilização do equipamento

físico?
2.36 Caso o checkbox não seja marcado, qual é o fluxo do sistema? (Ex: o apostador é impedido de jogar, é redire-

cionado, etc.)
2.37 O idioma do informativo se adapta ao idioma selecionado na interface do usuário (Português - Brasil como principal,

com opções de inglês/espanhol)?
2.38 O sistema registra a data e hora em que o apostador visualizou e/ou aceitou o "Informativo de Jogo Responsável"?
2.39 O checkbox e o respectivo informativo são exibidos em todos os logins, ou apenas no primeiro login do apostador?

ANEXO V

DECLARAÇÃO
Nome ou Razão Social:
CPF ou CNPJ:
Endereço completo:
Município:
Cep:
Telefone(s) de contato(s):
A Pessoa acima identificada para fins de instrução no âmbito do Edi-
tal de Credenciamento nº 001/2023 da LOTERJ, e para que produza
os efeitos legais e administrativos cabíveis, que:
1. Os documentos que compõem o Edital de Credenciamento foram
colocados à disposição e a empresa tomou conhecimento de todas as
informações, condições locais e grau de dificuldade dos serviços a se-
rem executados. Reconhece, para todos os fins, a obrigatoriedade de
apresentação e atualização do Plano de Negócios, o qual deverá ser
reapresentado a cada 6 (seis) meses, contados a partir da assinatura
do Termo de Credenciamento, salvo se não houver alterações em seu
conteúdo, motivo que enseja a reapresentação independente do trans-
curso do prazo. Tal exigência, prevista no referido Edital, constitui con-
dição essencial para a continuidade no processo de credenciamento
junto à LOTERJ;
2. Que não lhe foram aplicadas as penalidades de suspensão tem-
porária da participação em licitação e impedimento de contratar e a
declaração de inidoneidade para licitar e contratar por qualquer Ente
ou Entidade da Administração Federal, Estadual, Distrital e Municipal
cujos efeitos ainda vigorem (art. 87, III e IV da Lei n° 8.666/93);
3. Que não se encontra impedimento de licitar e contratar imposta pe-
lo Estado do Rio de Janeiro, suas Autarquias ou Fundações (art. 7°
da Lei n° 10.520/02);
4. Adota todos os procedimentos e práticas internas de Prevenção à
Lavagem de Dinheiro e ao Financiamento do Terrorismo, em confor-
midade com a Lei nº 9.613/1998, com as diretrizes estabelecidas pela
Circular nº 3.978/2020 do Banco Central do Brasil (BACEN), bem co-
mo com os deveres de integridade, controle e rastreabilidade previstos
na Lei nº 14.790/2023, que regulamenta a exploração de apostas de
quota fixa no território nacional;
5. Não possui em seu quadro funcional nenhum menor de dezoito
anos desempenhando trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou qual-
quer trabalho por menor de dezesseis anos, na forma do artigo 7.º,
inciso XXXIII, da Constituição Federal;
6. Que não possui em seu quadro funcional ou societário, pessoa que
tenha sido, nos últimos 6 (seis) meses, contados da data de apre-
sentação do seu requerimento para credenciamento, servidor ou pres-
tador de serviços terceirizado da LOTERJ.
7. Que responde solidariamente pelos atos praticados pelo consórcio,
em relação ao presente credenciamento e ao Termo decorrente e co-
mo corresponsáveis por todas as obrigações contraídas pelo consór-
cio;
8. Que não participará, neste credenciamento, por meio de outro con-
sórcio ou isoladamente para exploração das atividades lotéricas ex-
postas no Plano de Negócio;
9. Para fins do disposto na Lei n. 7.258, de 12 de abril de 2016, que
dispõe, em seus postos de trabalho, o percentual mínimo de pessoas
portadoras de deficiência ou necessidades especiais, respeitando o
contido no art. 7º, XXXI, da Constituição Federal;
10. Que, no âmbito do Credenciamento: (i) observará e cumprirá as
regras de payout mínimo fixadas no presente Edital de Credenciamen-
to; (ii) manterá programa de atendimento ao cliente; e (iii) implantará
programa de Jogo Responsável, com as ações realizadas, a fim de
proteger o apostador com ludopatia;
11. Que possui sistema online de apostas de evento que atende in-

tegralmente às exigências estabelecidas no Edital de Credenciamento,
estando apto a ser submetido à Prova de Conceito (PoC) para fins de
verificação técnica e validação funcional; declara, ainda, que os Equi-
pamento dos produtos lotéricos utilizados na exploração dos serviços
lotéricos - incluindo, mas não se limitando a, Video Lottery Terminals
(VLTs), Totens e Terminais - estarão obrigatoriamente integrados ao
sistema central de operação da Credenciada, garantindo a rastreabi-
lidade das transações, a segurança da informação e o acesso em
tempo real às bases de dados por parte da LOTERJ, enquanto órgão
regulador e fiscalizador, nos termos da legislação aplicável e das con-
dições previstas no Edital de Credenciamento;
12. Que seguirá e observará fielmente os padrões de responsabilida-
de social corporativa, integridade e segurança, comprometendo-se a
implementar e manter práticas consistentes com os princípios de go-
vernança ética, sustentabilidade e conduta empresarial responsável.
13. Que observará, no recolhimento e tratamento de dados pessoais e
sensíveis, o cumprimento dos artigos da LGPD (Lei nº 13.709, de 14
de agosto de 2018), adotando uma política de proteção de dados e
uma política de privacidade dos clientes dos produtos lotéricos LO-
TERJ objetos deste Credenciamento. Declara, ainda, que implemen-
tará mecanismos e controles de segurança da informação compatíveis
com os padrões internacionais, especialmente os definidos na norma
ISO/IEC 27001, assegurando a confidencialidade, integridade, dispo-
nibilidade e rastreabilidade de todos os dados tratados no âmbito da
operação, inclusive aqueles gerados e armazenados por meio de
Equipamentos para exploração dos produtos lotéricos(tais como VLTs,
Totens e Terminais) e sistemas digitais. Tais medidas visam garantir a
conformidade regulatória, a confiança dos usuários e a mitigação de
riscos operacionais, legais e cibernéticos;
14. Que promoverá internamente o Compliance e a gestão de riscos
no âmbito do desempenho das atividades de operação, assegurando
que haverá um “Programa de Integridade” implementado em confor-
midade com a legislação vigente, ou similar;
15. Que possui sistema de geolocalização eficaz e funcional, capaz
de garantir que a efetivação das apostas online ocorra exclusivamente
dentro dos limites territoriais do Estado do Rio de Janeiro, em con-
formidade com as exigências legais e regulatórias aplicáveis. Declara,
ainda, que tal sistema está integrado em todos os Equipamento para
exploração dos produtos lotéricos utilizados na operação dos serviços
lotéricos, incluindo Video Lottery Terminals (VLTs), Totens, Terminais,
assegurando o monitoramento em tempo real, a rastreabilidade das
sessões de aposta e a prevenção de acessos ou apostas fora da ju-
risdição autorizada;
16. Que adota ações efetivas voltadas ao cumprimento das diretrizes
de Jogo Responsável, em consonância com as normas nacionais apli-
cáveis e os padrões internacionais estabelecidos por entidades reco-
nhecidas, como a World Lottery Association (WLA) ou similares, com-
prometendo-se, inclusive, a obter - caso ainda não possua - certifi-
cações internacionais idôneas que atestem a adoção de boas práticas
na proteção aos apostadores. Declara, ainda, que todos os Equipa-
mentos para exploração dos produtos lotéricos destinados à operação
dos serviços lotéricos, tais como Video Lottery Terminals (VLTs), To-
tens e Terminais, deverão, obrigatoriamente, apresentar certificações
emitidas por Laboratórios Independentes de Testes, devidamente cre-
denciados e reconhecidos por organismos internacionais ou nacionais
competentes, previamente à realização da Prova de Conceito (PoC),
como condição essencial para avaliação técnica, homologação e pos-
terior autorização de uso;
17. Que possui sistema de atendimento ao cliente operando em re-
gime ininterrupto, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por
semana, por meio de canais acessíveis, eficazes e adequados às ne-
cessidades dos usuários. Declara, ainda, que o referido sistema ob-
servará integralmente as disposições do Código de Defesa do Con-

sumidor (Lei nº 8.078/1990), assegurando tratamento adequado às re-
clamações, dúvidas e solicitações dos apostadores, com garantia de
transparência, respeito aos direitos do consumidor e resolução célere
de eventuais conflitos no âmbito da operação dos serviços lotéricos;
18. Que utilizará Centros de Processamento de Dados (Data Center)
que possuam certificado ISO9001 e TIER III e IV, ou similares.
19. Que se compromete a realizar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias
úteis após a assinatura do Termo de Credenciamento, a adesão ao
Sistema de Pagamento contratado pela LOTERJ, bem como promover
obrigatoriamente a integração dos seus sistemas com o Meio de Pa-
gamento contratado pela LOTERJ, sob pena de não poder iniciar a
operação dos serviços credenciados.
20. Que possui ciência de que a operação total ou parcial dos ser-
viços objeto do Credenciamento, a qualquer momento, sem a devida
integração com o Sistema de Pagamento contratado pela LOTERJ,
constitui infração grave ao Termo de Credenciamento e às condições
impostas pelo Edital, podendo ensejar a imediata rescisão do Creden-
ciamento.
21. Que deverá apresentar, no prazo de até 5 (cinco) dias corridos
após a assinatura do Termo de Credenciamento, a comprovação da
efetiva integração com o Sistema de Pagamento contratado pela LO-
TERJ, abrangendo todos os Equipamentos para exploração dos pro-
dutos lotéricos envolvidos na operação dos serviços lotéricos explo-
rados;
22. Que garante a afixação, nos Equipamentos para exploração dos
produtos lotéricos utilizados na operação dos serviços lotéricos (tais
como VLTs, Totens e Terminais), de placa metálica informativa frontal,
confeccionada em material resistente a altas temperaturas, desgaste
mecânico e tentativas de violação, contendo QR code regulatório com
link para laudo de certificação e o endereço sua localização e QR co-
de informativo com link para todos os dados do equipamento, bem
como os avisos obrigatórios de faixa etária (18+) e sinalizações de
alerta sobre o jogo responsável. Declara, ainda, que a afixação será
feita de forma segura, visível e sem comprometer a integridade dos
equipamentos;
23. Que se compromete a não oferecer, divulgar ou comercializar pro-
dutos ou serviços não autorizados pela LOTERJ no mesmo ambiente
físico onde estiverem instalados os Equipamento para exploração dos
produtos lotéricos lotéricos credenciados, assegurando a exclusividade
do espaço para as atividades vinculadas ao presente credenciamen-
to;
24. Que promoverá monitoramento interno contínuo da operação dos
equipamentos de jogos, mantendo registro de sessões, transações,
eventos de erro e alertas de segurança, com acesso em tempo real
pela LOTERJ, conforme padrões de auditoria eletrônica e rastreabi-
lidade definidos no Edital de Credenciamento e o Anexos das Provas
de Conceito;
25. Declara, por fim, ter plena ciência de que o presente instrumento
substitui integralmente versões anteriores e que sua assinatura é obri-
gatória inclusive para empresas já Credenciadas junto à LOTERJ, as
quais deverão ratificar expressamente todas as condições aqui esta-
belecidas, incluindo aquelas decorrentes das recomendações técnicas
e jurídicas apresentadas no Anexos da Provas de Conceito do Edital
de Credenciamento, sendo certo que a assinatura desta declaração
constitui condição indispensável para a continuidade no processo de
credenciamento, bem como para a manutenção da validade de even-
tuais atos autorizativos já emitidos com fundamento no Edital de Cre-
denciamento nº 001/2023;
26. Declara, ainda, estar ciente de que a falsidade de qualquer das
informações prestadas neste instrumento poderá ensejar a inabilitação
imediata do processo de credenciamento, a revogação compulsória da
autorização eventualmente concedida, além da aplicação das sanções
legais cabíveis, nos termos da legislação vigente.

__________________, _______ de __________________ de 2025.
______________________________________________________

Assinatura do Declarante

Id: 2671816

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 05:58:15 -0300.


